
 

 

 

 

 

 

 

îò 16 декабря  2022 г. № 1173  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

Об утверждении Порядка предоставления 

выплаты стипендий Государственного Совета 

Республики Крым одаренным учащимся  

10-11 классов общеобразовательных организаций 

Республики Крым и муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Республики Крым 
 

 

В соответствии со статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, 

Законом Республики Крым от 6 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015  

«Об образовании в Республике Крым», статьями 14, 20 Закона Республики 

Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах 

Республики Крым», постановлением Государственного Совета Республики 

Крым от 16 сентября 2015 года № 630-1/15 «О стипендиях Государственного 

Совета Республики Крым одаренным учащимся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций Республики Крым и муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Республики Крым» 

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления выплаты стипендий 

Государственного Совета Республики Крым одаренным учащимся                        

10-11 классов общеобразовательных организаций Республики Крым  

и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных  

на территории Республики Крым. 

2. Главным распорядителем бюджетных средств Республики Крым, 

предоставляемых из бюджета Республики Крым на финансирование 

стипендий Государственного Совета Республики Крым одаренным учащимся 

10 - 11 классов общеобразовательных организаций Республики Крым  

и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 



2 
 

на территории Республики Крым, определить Министерство образования, 

науки и молодежи Республики Крым (далее – Министерство). 

3. Министерству ежегодно предусматривать бюджетные ассигнования 

на выплату стипендий Государственного Совета Республики Крым 

одаренным учащимся 10-11 классов общеобразовательных организаций 

Республики Крым и муниципальных общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Республики Крым. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                       Ю. ГОЦАНЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 

к постановлению Совета министров 

Республики Крым  

от «16» декабря 2022 года № 1173 

 

 

Порядок 

предоставления выплаты стипендий Государственного Совета 

Республики Крым одаренным учащимся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций Республики Крым и муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Республики Крым 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления выплаты 

стипендий Государственного Совета Республики Крым одаренным учащимся 

10-11 классов общеобразовательных организаций Республики Крым  

и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных  

на территории Республики Крым (далее – стипендия), в количестве и 

размерах, установленных постановлением Государственного Совета 

Республики Крым от 16 сентября 2015 года № 630-1/15 «О стипендиях 

Государственного       Совета      Республики         Крым одаренным учащимся 

10- 11 классов общеобразовательных организаций Республики Крым и 

муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на 

территории Республики Крым». 

2. Выплату стипендий осуществляет Министерство образования, науки  

и молодежи Республики Крым (далее – Министерство) на основании 

постановления Президиума Государственного Совета Республики Крым 

о назначении стипендий.  

3. Финансирование выплаты стипендий осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству в бюджете 

Республики Крым на соответствующий финансовый год и на плановый 

период. 

4. Для получения выплаты стипендий лицо, удостоенное стипендии 

(далее – стипендиат), обращается в Министерство в срок, не превышающий  

20 календарных дней со дня вручения свидетельства  

о назначении стипендии, с заявлением о выплате стипендии по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – заявление). 

К заявлению прилагаются: 

1) копия документа, удостоверяющего личность стипендиата; 

2) копия свидетельства о назначении стипендии; 

3) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку; 

4) реквизиты счета, открытого в кредитной организации, для 

перечисления денежных средств. 



4 
 

Документ, удостоверяющий личность стипендиата, и свидетельство  

о назначении стипендии представляются в копиях с предъявлением 

оригиналов для обозрения. 

5. Решение о предоставлении выплаты стипендии или об отказе  

в предоставлении выплаты стипендии принимается Министерством  

не позднее 10 рабочих дней со дня приема заявления  и документов, 

указанных в пункте 4 настоящего Порядка. 

Решение об отказе в предоставлении выплаты стипендии принимается  

в случае: 

1) обращения с заявлением лиц, не удостоенных стипендии; 

2) если к заявлению не приложены документы, предусмотренные 

пунктом 4 настоящего Порядка; 

3) выявления недостоверной информации в представленных документах. 

В случае отказа в предоставлении выплаты стипендии письменное 

уведомление об отказе направляется лицу, обратившемуся за выплатой 

стипендии, не позднее чем через 5 рабочих дней со дня принятия 

соответствующего решения с указанием причины отказа и срока для 

устранения замечаний. 

После устранения замечаний стипендиат может обратиться с заявлением 

повторно. Повторное обращение осуществляется в соответствии  

с требованиями, установленными настоящим Порядком. 

6. Выплата стипендии осуществляется Министерством ежемесячно  

в течение учебного года до 25 числа текущего месяца путем перечисления 

денежных средств на лицевой счет стипендиата, открытый в кредитной 

организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            



5 
 

                                                                           Приложение 1    

                      к Порядку предоставления выплаты 

стипендий Государственного Совета 

Республики Крым одаренным 

учащимся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций 

Республики Крым и муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории 

Республики Крым 

 

 

 

Министерство образования, науки и молодежи 

Республики Крым 

 

от ______________________________________, 
            (фамилия, имя, отчество полностью) 

проживающего (ей) по адресу: 

_________________________________________, 

паспорт серии _______ № __________________ 

выдан ___________________________________, 

страховой номер индивидуального лицевого 

счета (СНИЛС):___________________________, 

идентификационный номер налогоплательщика 

(ИНН):__________________________________, 

телефон __________________________________ 

 

 

 

Заявление 

 

Прошу причитающуюся мне стипендию Государственного Совета 

Республики Крым одаренным учащимся 10-11 классов общеобразовательных 

организаций Республики Крым и муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Республики Крым, перечислить 

на следующие реквизиты:___________________________________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(номер счета, наименование кредитной организации) 

 

 

 

 

 



6 
 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

 

 

 

______________________                                                                        _________ 
            (дата)                                                                                                                                  (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Приложение 2    

к Порядку предоставления 

выплаты стипендий 

Государственного Совета 

Республики Крым одаренным 

учащимся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций 

Республики Крым  

и муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, расположенных  

на территории Республики Крым 

 

Министерство образования, науки и молодежи 

Республики Крым 

от ______________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

________________________________________, 

проживающего(ей) по адресу: 

________________________________________ 

________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: 

________________________________________ 

выдан: __________________________________ 

«___» ____________________ г., 

телефон: _________________________________ 

  

Согласие  

на обработку персональных данных 

Я, 

___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

       ___________________________________________________________________________, 

настоящим даю свое согласие Министерству образования, науки и молодежи 

Республики Крым, расположенному по адресу: г. Симферополь, 

пер. Совнаркомовский, 3, на обработку моих персональных данных и 

подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по своей воле и в своих 

интересах. 

Согласие дается мною для целей, связанных с выплатой стипендий 

Государственного     Совета     Республики    Крым      одаренным      учащимся 

10-11 классов общеобразовательных организаций Республики Крым 

и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных 

на территории Республики Крым, и распространяется на следующую 

информацию: 

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, место рождения, 



8 
 

данные документа, удостоверяющего личность (тип документа, серия, номер, 

орган, выдавший документ, дата выдачи), адрес места жительства, адрес места 

пребывания, сведения, содержащиеся в предоставленных мною документах. 

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных 

понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 

выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных», конфиденциальность персональных данных 

соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий, 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования 

таких средств в отношении моих персональных данных, предоставляемых 

для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных. 

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия 

на обработку моих персональных данных, мне разъяснен порядок отзыва 

моего согласия на обработку моих персональных данных. 

  

 

 

 

 _____________ 

(подпись) 

______________________________ 

(инициалы, фамилия) 

 

consultantplus://offline/ref=6C03A3F7A5F6ABEE0046DE687D6FDC359440DF756BFCFC790A04478B1E8200A6666E1A9B147359444132938825pFi4I

